ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7398/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da Avenida Campos Novos, localizada no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A via apresenta bancos e calçadas bastante danificados pela ação do tempo e pela falta de
manutenção, o que dificulta o trânsito de pedestres, especialmente idosos e pessoas com
mobilidade reduzida, além de comprometer a estética e a segurança do local.
A  Avenida  Campos  Novos  é  um  importante  ponto  de  circulação  e  convivência  da
comunidade,  e  sua  recuperação  contribuirá  significativamente  para  o  bem-estar  dos
moradores e para a valorização do espaço público.
Dessa forma, solicito que seja incluída no cronograma de obras do município a reforma dos
bancos,  calçadas  e  demais  elementos  urbanos  da  avenida,  bem  como  a  melhoria  da
iluminação e limpeza da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​